Luca 9,61-62.

**Sequere me.**

MB 8,828; E 559.

Seguimi!

Matteo 9,9.

**Sequuntur Agnum quocumque ierit.**

MB 9,710.

Seguono l'Agnello dovunque va.

Apocalisse 14,4.

**Sermo durus suscitatur furorem.**

MB 7,35.

Una parola cruda accende il furore.

Proverbi 15,1 - BM.

**Servare omnia quaecumque mandavi vobis.**

MB 19,107.

(Insegnando loro) ad osservare tutto ciò che vi ho comandato.

Matteo 28,20.

**Servate ordinem.**

MB 12,519.

Mantenete l'ordine.

**Servite Domino in laetitia.**

MB 2,384.

Servite il Signore con allegrezza.

Salmo 99,1 - BM.

**Si caeli quaeris ianuas, Mariae nomen invoca.**

MB 13,409.

Se cerchi di guadagnare le porte del cielo, invoca il nome di Maria.

(Inno della Chiesa).

**Si carnis motus: otia, vina, dapes.**

MB 7,82.

Se vi è passione della carne, ciò è dovuto all'ozio, e al vizio del bere e del mangiare.

**Sic Domino placet.**

E 402.

Così piace al Signore.

**Sic Domino placuit.**

MB 4,517; E 58.

Così piacque al Signore.

(cf. Giobbe, 1,21: Sicut Domino placuit ita factum est = È stato quello che è piaciuto al Signore - BM).

**Sic totum omnibus, quod totum singulis.**

MB 12,254.

Ciò che è per tutti, è anche per i singoli.

**Sic transit gloria mundi.**

MB 7,682.

Così passa la gloria del mondo.

(Parole della liturgia romana, che si dicevano tre volte innanzi al Pontefice nella cerimonia del possesso).

**Si cum bonis bonus eris, cum perversis perverteris.**

MB 9,33.

Se vai con i buoni sarai buono, se con i perversi ti perverterai.

**Sicut arena quae est in littore maris.**

MB 5,397.

Come l'arena che è sul lido del mare.

Genesi 22,17 - BM.

**Sicut bonus miles Christi.**

MB 13,858; E 1840.

Come un buon soldato di Cristo Gesù.

2 Timoteo 2,3.

**Sicut Domino placuit, ita factum est.**

MB 8,144; E 405.

È stato quello che è piaciuto al Signore.

Giobbe 1,21 - BM.

**Sicut Domino placuit; sit nomen Domini benedictum.**

MB 4,516.

È stato quello che è piaciuto al Signore (...). Il nome del Signore sia benedetto.

Giobbe 1,21 - BM.

**Sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.**

MB 2,432; MO 176,71.

Simili al cavallo e al mulo i quali son privi del ben dell'intelletto.

Salmo 31,9 - BM.

**Sicut lilium inter spinas.**

MB 8,315.

Come il giglio in mezzo alle spine.

Cantico dei Cantici 2,2 - BM.

**Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios.**

MB 7,239.

Come il melo tra le piante selvatiche, così il mio diletto tra i figli.

Cantico dei Cantici 2,3 - BM.

**Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Filius amatur a patre et tamen ad passionem mittitur: ita ut discipuli a Domino amantur, qui tamen ad passionem mittuntur in mundo.**

MB 5,785-86.

Come il Padre ha mandato me, anch'io mando voi.

Giovanni 20,21.

Il Figlio è amato dal Padre eppure vien mandato alla sua passione; così i discepoli sono amati dal Signore eppure vengono mandati alla loro passione nel mondo.

(San Gregorio, domenica in albis).

**Sicut pulli, volantibus desuper milvis, ad gallinae alas accurrunt, ita et nos sub velamento alarum tuarum abscondimur.**

MB 6,609.

Come i pulcini, quando sopra volteggiano gli sparvieri, corrono sotto le ali della chiocciola, così noi ci nascondiamo sotto le tue ali.

**Sicut Sodoma et Gomorra et finitimae civitates factae sunt exemplum, ignis aeterni poenas sustinentes.**

MB 16,598.

Così Sodoma e Gomorra e le città vicine (...) stanno come esempio subendo le pene di un fuoco eterno.

Giuda 7.

**Si delectat magnitudo praemiorum, non deterreat certamen laborum.**

MB 17,17.

Se piace la grandezza dei premi, non spaventi la lotta delle afflizioni.

(S. Gregorio Magno).

**Si delectat magnitudo praemiorum, non deterreat multitudo laborum.**

MB 7,485; E 315.

Se piace la grandezza dei premi, non spaventi la moltitudine delle afflizioni.

**Si delectat multitudo praemiorum, non deterreat magnitudo laborum.**

MB 13,499; E 1749, Appendice.

V. **Si delectat magnitudo** etc.

**Si denudaveris absconsa illius, non persequeris post eum.**

MB 9,995.

Se tu sveli i suoi arcani, non lo raggiungerai tu di poi.

Ecclesiastico 27,19 - BM.

**Si desunt vires, tamen est laudanda voluntas.**

MB 8,548.

Quando mancano le forze, è tuttavia da lodare la volontà.

(Ovidio: Ut desunt vires etc.)

**Si Deus pro nobis, quis contra nos?**

MB 11,17; E 1270.

Se Dio è con noi, chi sarà contro di noi?

Romani 8,31.

**Si Ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus.**

MB 6,536.

Se non ascolterà neanche l'Assemblea, sia per te come un pagano e un pubblicano.

Matteo 18,17.

**Si est tibi intellectus responde proximo tuo, sin autem sit manus tua super os tuum, ne capiaris in verbo indisciplinato et confundaris.**

MB 18,807.

Se tu hai intelligenza rispondi al tuo prossimo, se no, metti il dito alla bocca, affini di non restar preso per qualche parola imprudente, ed averne vergogna.

Ecclesiastico 5,14 - BM.

**Si fractus illabatur orbis, impavidum ferient ruinae.**

MB 10,530.

Se il mondo andrà in frantumi, lui rimarrà impavido ritto sulle rovine.

Orazio, Odi III, 3,7-8.

**Si hic et ille, cur non ego?**

MB 8,740.

Se questo e quello, perché non io?

**Si ille, cur non ego?**

MB 6,144; OE 11,159.

Se lui, perché non io?

**Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique...tu vero, homo unanimes, dux meus et notus meus.**

MB 10,688.

Se un mio nemico avesse parlato male di me, certamente avrei pazientato (...). Ma tu o uomo di un solo spirito con me, mio soprintendente e mio familiare...

Salmo 54,12,14 - BM.

**Si inveni gratiam in oculis tuis, o Rex, et**

**si tibi placet, dona mihi populum meum pro quo obsecro.**

MB 6,669.

Se io ho trovato grazia negli occhi tuoi, o Re, e se così a te piace, salvami (...) il popolo mio per cui ti chiedo grazia.

Ester 7,3 - BM.

**Si isti et illi, cur non ego?**

MB 11,461.

Se questi e quelli, perché non io?

**Sileat misericordia tua, Virgo Beata, si quis est qui te invocatam in necessitatibus meminerit defuisse.**

MB 9,709.

Taccia la tua misericordia, o Vergine Beata, se vi è qualcuno che si ricordi di averti invocata nelle necessità e di essere stato abbandonato.

S. Bernardo, Sermo 4, De Assumptione.

**Silentium tene.**

MB 4,456.

Taci, conserva il silenzio.

**Si licet parva componere magnis.**

MB 6,73.

Se è lecito confrontare le cose piccole con le grandi.

Virgilio, Bucoliche I,23.

**Si lignum tollis, ignis extinguitur.**

MB 15,184.

Il fuoco si spegne, se si toglie la legna.

**Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero et emundabor a delicto maximo.**

MB 17,727.

Se questi non prevarranno sopra di me, sarò allora senza macchia, e da delitto gravissimo sarò mondato.

Salmo 18,13 - BM.

**Si me persecuti sunt, et vos persequentur.**

MB 2,15.

Se hanno perseguitato me, perseguiteranno anche voi.

Giovanni 15,20.

**Simile est regnum coelorum quaerenti bonas margaritas, inventa autem...**

MB 10,1092.

Il regno dei cieli è simile a un mercante che va in cerca di perle preziose; trovata (una perla di grande valore va, vende tutti i suoi averi e la compra).

Matteo 13,45.

**Similitudines non sunt undequaque urgendae.**

MB 8,604.

Le similitudini non si possono applicare in ogni loro particolare.

**Si mortiferum quid biberint, non eis nocet.**

MB 2,15.

Se berranno qualche veleno, non recherà loro danno.

Marco 16,18.

**Sine baculo et sine pera.**

MB 11,422.

Senza bastone e senza bisaccia.

(cf. Luca 22,35: sine sacco et pera = senza borsa nè bisaccia).

**Sine intermissione orate.**

MB 9,997.

Pregate incessantemente.

1 Tessalonesi 5,17.

**Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum coelorum.**

MB 6,65.

Lasciate che i bambini vengano a me (...), perché di questi è il regno dei cieli.

Matteo 19,14.

**Si pecuniam mutuum dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor.**

MB 5,750. (nel testo sta scritto «penuriam»).

Se presterai il denaro al popolo mio povero, che abita con te, non lo vesserai come un esattore.

Esodo 22,24 - BM.

**Si, propter officium clericatus, aut vidua visitatur, aut virgo, numquam solus domum introducas, etc.**

MB 9,707.

Se per dovere d'ufficio, come chierico, si visita una vedova o una vergine, non introdurti mai in casa da solo, etc.

(S. Gerolamo a Nepoziano).

**Si quid in te pravum deprehenderit, corrige; rectum tene; quod deforme, compone; quod pulchrum excole; quod sanum serva; quod infirmum corrobora; Dominica praecepta infaticabiliter lege, et per haec quid cavendum est, quidve sectandum sibi sit sufficienter instructus agnosce.**

MB 18,807-808.

Se scopri in te qualcosa di cattivo, correggilo; tieni ciò che è retto, metti da parte ciò che è deforme; coltiva ciò che è bello; conserva ciò che è sano; rafforza ciò che è debole; studia senza stancarti i precetti del Signore e cerca di conoscere da questi ciò che si deve evitare e ciò che si deve ricercare.

(S. Bernardo).

**Si quis est parvulus, veniat ad me.**

MB 7,359.

Chiunque è fanciullo, venga a me.

Proverbi 9,4 - BM.

**Si quis non odit patrem suum et matrem suam... non est me dignus.**

MB 11,578.

Chi non odia suo padre e sua madre (...) non è degno di me.

(cf. Luca 14,26: *Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem (...) non potest meus esse discipulus* = Se uno viene a me e non odia suo padre, sua madre (...) non può essere mio discepolo. Cf. Matteo 10,37).**Si quis non vult operari nec manducet.**

MB 4,748.

Chi non vuol lavorare, neppure mangi.

2 Tessalonicesi 3,10.

**Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem suam, etc., non potest meus esse discipulus.**

MB 9,703.

Se uno viene a me e non odia suo padre, sua madre (...) non può essere mio discepolo.

Luca 14,26.

**Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie et sequatur me.**

MB 2,510.

Se qualcuno vuol venire dietro di me, rinneghi se stesso, prenda la sua croce ogni giorno e mi segua.

Luca 9,23.

**(Si) sal infatuatum fuerit...**

MB 16,313.

(Se) il sale perdesse il sapore (con che cosa lo si potrà rendere salato?)

Matteo 5,13.

**Si superfluum daretur orphanis, maior esset numerus electorum; sed multi venenose conservant, etc.**

MB 18,361.

Se si desse il superfluo agli orfani, sarebbe maggiore il numero degli eletti; ma molti conservano rabbiosamente, ecc.

(Da un sogno di DB).

**Sit haeres, sed mater filiorum, idest gregis sui, Ecclesia, quae illos genuit, nutrit et pavit.**

MB 9,704.

Sia pure crede, ma è madre di figli, cioè del suo gregge, la Chiesa, che li generò, nutrì e per loro trepidò.

(S. Giovanni Crisostomo).

**Sit nomen Domini benedictum, ex hoc nunc et usque in saeculum.**

MB 11,388.

Sia benedetto il nome del Signore da questo punto fino nei secoli.

Salmo 112,2 - BM.

**Sit rationabile obsequium vestrum!**

MB 7,221.

Sia ragionevole il vostro ossequio

(cf. Romani 12,1: *rationabile obsequium vestrum* = il razionale vostro culto - BM).**Sit sermo vester est est, non non.**

MB 6,681.

Sia invece il vostro parlare sì, sì; no, no.

Matteo 5,37.

**Si unus ceciderit, ab altero fulcietur.**

MB 9,688; E 771.

Se uno cadrà, verrà sorretto dall'altro.

**Si verba movent, exempla trahunt.**

MB 10,1066.

Se le parole commuovono, gli esempi trascinano.

**Si vinum bonum, opera bona, feceris, laetificabis cor Dei et hominum.**

MB 9,33.

Se farai delle buone opere, come un vino buono, rallegrerai il cuore di Dio e degli uomini.

**Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.**

MB 11,462.

Se vuoi entrare nella vita, osserva i comandamenti.

Matteo 19,17.

**Si vis amari, esto amabilis.**

MB 10,1022.

Se vuoi essere ben voluto, sii amabile.

**Si vis magnus esse, a minimo incipe.**

MB 9,710.

Se vuoi fare cose grandi, incomincia dalle più piccole.

(S. Agostino).

**Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo; et veni, sequere me.**

MB 8,923.

Se vuoi essere perfetto, va', vendi quello che possiedi, dallo ai poveri e avrai un tesoro nel cielo; poi vieni e seguimi.

Matteo 19,21.

**Si vos delectat magnitudo praemiorum non vos terreat magnitudo laborum.**

MB 12,458.

V. **Si delectat**, etc.

**Sobrii estote et vigilate.**

MB 12,467.

Siate temperanti e vigilate.

1 Pietro 5,8.

**Soli Deo honor et gloria, et triumphus alleluia, in aeternum, in aeternum.**

MB 17,304.

All'unico Dio onore e gloria e trionfo, alleluia, in eterno, per sempre!

(cf. 1 Timoteo 1,17: soli Deo honor et gloria in saecula saeculorum = al solo Dio onore e gloria per i secoli dei secoli - BM).

**Soli Deo honor et gloria in saecula saeculorum.**

MB 17,304.

Al solo Dio onore e gloria per i secoli dei secoli.

1 Timoteo 1,17 - BM.

**Somnus et accidia.**

MB 15,185.

Il sonno e l'accidia.

(Dal sogno di DB dei dieci diamanti).

**Somnus, furtum, et otiositas.**

MB 15,185.

Il sonno, il furto, e l'ozio.